Art gezählt werden, namentlich in seiner und der nächstfolgenden Zeit. Wie alle von ihm in Prosa verfaßten Schriften empfehlen sie sich durch eine einfache, präcise Darstellung, durch eine für diese Zeit correcte Sprache, durch klare Uebersichtlichkeit. Die praktischen Beziehungen sind kurz und meistens treffend, die allegorische Ausdeutung, verglichen mit den Arbeiten Anderer, wird in mäßiger Weise geübt.

Die exegetischen Schriften sind folgende:

a) *Epitome commentariorum Rabani in Leviticum*¹. Diese Schrift ist nicht ein Auszug aus der größeren Arbeit Rabans: *Expositiones in Leviticum* in sieben Büchern, welche eine Reihe von Abhandlungen über den Inhalt des Leviticus (Opfer-, Priester-, Reinigungs-, Speise-Gesetze u. s. w.) bilden und sich nicht strenge an den Text halten², — sondern wir haben hier eine Art Collegienheft, welches Walafried als Zuhörer Rabans nachgeschrieben hat³. Als Probe der Behandlungsweise geben wir in der Note die Erklärung zu den zwei ersten Versen⁴.

¹ Aus *Colrener*, Opp. Rabani Tom. II., aufgenommen bei *Migne*, Opp. Walafriidi Tom. II. p. 795—850.

² Bei *Migne*, Opp. Rab. II. p. 345—583.

³ Dies ergibt sich deutlich aus den Anfangsworten der praefatio: *Sequentis libri, id est Levitici, brevissimam adnotationem ego Strabus, tradente domino Rabano abbate, viro in multis scientiae divinae eloquiis spectabiliter adornato, quantum tenuitas ingenio mei permittebat, abbreviare curavi, ut quia memoriae tenacitatem in me non cognosco, saltem ad putatia glossularum recurrens, aliquam eorum quae mihi tradita sunt partem recognoscam.*

⁴ *Vajikra* id est Leviticus, quasi oblatorius sacerdotalis liber: Hunc librum superiori adhaerere manifesta ratio probat, quia in eo illud tabernaculum construebatur, de quo ista quae in libro (Exodi) servanda jubentur, praeciperentur. Quod tabernaculum Ecclesiam vel sanctam scripturam signat, de quibus nobis omnis sanae doctrinae plenitudo ministratur.

V. 1. Porro quod dicitur, *Dominum vocasse Moysen de tabernaculo testimonii*, signat quod Dominus doctores ecclesiae in scriptura sancta ecclesiae disciplinis ad fidelium instruit salutem. V. 2. *Qui loquuntur filiis Israel*, id est, fidelibus consilium salutis imponunt. *Homo qui obtulerit hostiam: hominem* dicit, ut ille qui digne Deo vota cupit offerre, ratione insita sibi bene utatur, ne jumentis insipientibus assimiletur. *Hostia*, dicitur inde quod ad ostium tabernaculi ducebatur et ibi Domino offerebatur. *De pecoribus*, id est operibus actualis vitae quae secundum carnem fiunt; in sequentibus enim de vita contemplativa facit mentionem, ubi de volucris tractat. *De bobus et ovibus*: in *bobus* opera bona quae fratribus impenduntur, in *ovibus* opera simplicitatis quibus ab omni laesione cessatur, accipimus. Unde Dominus dicit: Estote prudentes etc. (Matth. 10.) *Offerens victimas*: *Victima* dicitur, qui vinciebatur et occidebatur pro victoria, offerebatur, et significat omne opus bonum quod

b) *Expositio in viginti primos psalmos.* Walafried verfaßte einen Commentar zum ganzen Psalterium, dieß bezeugt z. B. Galmet¹; zur Zeit Egons war nur noch der erste Theil in Reichenau vorhanden². Dasselbe berichtet Mabillon, welcher die Reichenau und ihre Bibliothek im September 1683 besuchte³. B. Pez erhielt durch Vermittelung des Priors Apronian Hueber in Mehrerau eine Abschrift davon und veröffentlichte den Commentar zu den zwanzig ersten Psalmen⁴; er wollte gleichsam nur ein Specimen geben, weil, wie er glaubte, diese Auslegung ihrem Hauptinhalte nach schon in der *Glossa ordinaria* vorliege⁵; für den Fall, daß von kompetenter Seite dieß anders befunden werde, versprach er das Uebrige nachzutragen.

Domino offertur. — Da und dort werden auch die Erklärungen von Andern berührt und gewürdigt, so z. B. in Cap. 16, 7 ff.: *Hirci* Christum significant, qui peccata nostra tulit pro quibus oblati sunt. Qui duo dicuntur propter geminam in Christo naturam . . . Placuit sanctae Trinitati Christum pro humano genere pati, qui in duabus naturis unus est Dei filius, Deus et homo. Sors mittitur super Ieros. quod dispositum erat, juxta quod homo erat, cum pro mortuis mori. Mactatur caper unus pro peccato, quia pro nobis peccatoribus in ara crucis caro ejus immolata est. Caper emissarius (es gibt die Vulgata bekanntlich das hebräische Wort Asasel) statuitur vivus coram Domino, quia divinitas ejus nullam immutationem sui suscepit, ut cum carne hominis pateretur, sed aeterna et vivida caelorum deserta petivit, non mutando locum, quia Deus ubique est, sed colubens virtutem, ut daret spatium passioni, hoc est desertum ubi bonus pastor, dimissis nonaginta novem ovibus, abiit unam quaerere quae perierat (Luc. 15). — Sunt qui dicant in duobus hircis duas partes populi intelligi, ut immolatos eos designet, qui in passione Christi credentes quotidie se mactant in ara fidei: emissus vero in cremum, illos qui in peccatis perdurantes, converti nolentes, tendunt ad tenebras onerati peccatis.

¹ Nach seinem *Diarium helvetic.* hat er in Et. Gallen eine Handschrift des ganzen Commentars vergewunden: *Commentarium in integrum psalterium, praeclarum opus et tanto viro dignissimum.* Bgl. *Gerbert.* Iter alemm. p. 169. *Neugart,* Episcop. Const. I. 158.

² Scripsit . . . expositionem in psalmos Davidis, cujus prima tantum pars in Augia reperitur. Bei *Pez.* l. c. 658.

³ Bgl. sein *Iter Germanicum* in *Vet. Anal. nov.* ed. p. 15. Auf p. 19 heißt es: *Apud Augienses nostros occurrit Walafredi Abbatis expositio in psalmos LXXVI, incipiens a primo etc. Tomus alter amissus videtur.* — Der erste Band wird auch angeführt von J. Stabel in dem Verzeichniß bei *Siegelbauer,* I. 574.